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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila problematiku oběti trestného činu

v kriminologii. Důvodem byla mimo jiné i aktuálnost tohoto tématu, zákon byl

k 1. dubnu 2017 novelizován. Již přijetí samotného zákona o obětech trestných činů

bylo průlomem a počátkem řádné ochrany práv obětí. Nutnost dbát na práva slabších je

nezpochybnitelná a ve vyspělých evropských státech se jedná o běžnou praxi.

Novela zákona o obětech trestných činů pokračuje v cíli vytyčeným původním

zákonem, který ale dále mění a doplňuje. Rozšiřuje se ochrana, která je obětem

poskytována. Například právě senioři, kterým byla novelou přiznána větší ochrana,

a získali tak status tzv. zvlášť zranitelné oběti, tuto pomoc velmi potřebují. Jen za

loňský rok se obětí trestného činu stalo 6 187 lidí starších šedesáti let (přičemž cca

40 000 tisíc osob se stane obětí trestného činu každý rok).1

Zvolené téma je velmi široké a zahrnuje poznatky z více vědeckých disciplín. Bohužel,

v české literatuře se mu věnuje jen minimum monografií a v učebnicích a odborných

publikacích tvoří často jen kapitolu. Na rozdíl od zahraničí. Souvisí to s postupným

vývojem a upřením pohledu z pachatele na oběť. Myslím si, že časem se tedy i u nás

objeví mnohem více monografických odborných publikací, které se budou touto

problematikou zabývat.

Cílem mé diplomové práce by mělo být vytvoření uceleného pohledu na oběť. Popsat

strastiplnou cestu, kdy se z běžného člověka následkem prožitého procesu viktimizace

stává oběť. Snažit se přiblížit, co viktimizovaný člověk zažívá, a co s sebou toto

nepochybně nechtěné a nově získané postavení nese. Nastínit, jaké má takováto osoba

možnosti, včetně analýzy zákonů, které upravují její postavení a mají ji pomoci

a chránit ji.

Tato práce by ráda též ráda připomněla, že největší nebezpečí lidem často nehrozí

venku - na ulici, ale v jejich vlastním domově, od lidí, které znají. Většinu vražd spáchá

blízká či známá osoba doma, nejnebezpečnějším místem, kde se můžete ocitnout, je

často vaše kuchyně. Dále by tato práce ráda poukázala na fakt, že většina deliktů je

1 KARÁSKOVÁ, Ivana a Jakub POKORNÝ. Nový zákon: senioři jsou jako děti. Mladá fronta DNES.

Mafra, 2017, 28(79).
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bagatelních a závažné trestné činy tvoří cca 1/5 z celkového počtu. Většina obětí

nepříliš závažného trestného činu se s nastalou viktimizací, která vznikla v důsledku

bagatelního deliktu, vyrovná poměrně dobře. O to větší pozornost, pomoc a prostředky

je třeba upřít na tu menšinu silně viktimizovaných či dokonce reviktimizovaných obětí.

Práce dále mapuje historii viktimologie a upozorňuje na velmi zajímavý vývoj

postavení oběti. Od postavení okrajového až do postavení centrálního. Následně je

v práci popsána viktimologie jako samostatná vědní disciplína a je vymezen její

předmět. Pozornost je věnována i pojmu oběti trestného činu a jeho odlišení od trestně

procesního pojmu poškozeného. Jsou zde popsány speciální typy obětí, jako nepravá či

mnohočetná oběť. Práce se detailně zaobírá procesem viktimizace, jejími fázemi

i viktimizací opakovanou. Také jsem se pokusila vyvrátit některé nejznámější

viktimologické mýty. Další z vybraných témat je problematika dopadu trestného činu na

samotnou oběť. Je zde nastíněna problematika posttraumatické poruchy, kterou některé

oběti mohou trpět, a popsány nejznámější syndromy obětí. Dále jsou představeny

specifické oběti, což jsou oběti domácího násilí, senioři, děti či oběti stalkingu. Práce se

věnuje i viktimologickým výzkumům. Také je zde věnována pozornost pomoci obětem

trestného činu. S pomocí úzce souvisí viktimologická prevence, především poznámky

o tom, jak se co nejúspěšněji viktimizaci či dokonce reviktimizaci vyhnout. V dalších

kapitolách se řeší i právní úprava pomoci obětem trestných činů, a to s důrazem na

práva obětí, související zákony, a i aktuálně účinná novela zákona o obětech. Práce je

uzavřena kapitolou popisující restorativní justici, její principy a její význam pro oběti

trestných činů.

Předložená práce vychází z právního stavu k 1. říjnu 2017.
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1. Viktimologie

Viktimologie (název pochází z latinského pojmu victima - oběť) je vědní obor

zabývající se obětí a jejími biosociálními a psychologickými charakteristikami, procesy

viktimizace, vztahy mezi obětí a pachatelem, rolí obětí v průběhu vyšetřování

a soudního projednávání trestného činu, pomoci oběti včetně jejího odškodnění

a rehabilitace a v neposlední řadě i prevencí viktimizace, tj. způsoby, jak ochránit

potenciální oběť před kriminalitou.2 Definic je v odborné literatuře k dispozici více.

Viktimologii lze dále také definovat jako součást kriminologické vědy zabývající se

obětí trestného činu, její rolí v genezi a průběhu trestného činu a postupu při jeho

odhalování a objasňování, způsoby pomoci oběti po trestném činu a způsoby, jak

zabránit viktimizaci potenciálních obětí.3

Jedná se o relativně mladou disciplínu. Uvádí se, že viktimologie je v užším pojetí

součástí kriminologie. Jak již plyne z názvu, viktimologie upírá svou pozornost na oběť.

Velmi důležitý je rovněž její přínos pro prevenci kriminality. V širším vymezení je

viktimologie definována jako samostatná sociální věda interdisciplinárního charakteru.

Poté už její pozornost není omezena jen na oběť trestného činu jako takového, ale

soustředí se i na oběti válek, přírodních pohrom a katastrof, pronásledování z důvodu

národa, rasy atp.

1.1 Historický exkurz

Problematika oběti a odplaty za způsobenou újmu ušla od v dřívějších dobách

uplatňovaného řešení („Oko za oko, zub za zub.”) do dnešní doby dlouhou cestu.

Prvotně užívaný princip odplaty byl postupně přežit. Pojďme si shrnout nejdůležitější

milníky.

V předfeudální a raně feudální době to byla právě oběť (eventuálně její blízcí), která

stíhala, zatýkala, soudila a často i trestala zločince. Pouze omezený okruh zločinů

spadal do kompetence “úřední” světské moci. Postupně začínají úkony v zájmu

2 VÁLKOVÁ, Helena a Josef KUCHTA. Základy kriminologie a trestní politiky. 2. vyd. V Praze:

C. H. Beck, 2012. Beckovy mezioborové učebnice. ISBN 978-807-4004-292, str. 171.
3 GŘIVNA, Tomáš, Miroslav SCHEINOST a Ivana ZOUBKOVÁ. Kriminologie. 4., aktualit. vyd. Praha:

Wolters Kluwer, 2014. ISBN 978-807-4786-143, str. 114.
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zachování obecního míru přebírat feudálové a výkon práva se stává výsadou

vznikajících států. Tam, kde se dříve prosazovala oběť či její blízcí v podobě jakési

samosprávy, se nyní uplatňuje feudál a jím pověření vykonavatelé moci. Zločin proti

jednotlivci je brán jako zločin proti samotné koruně a dle toho je i stíhán a trestán.

Významný vliv na další vývoj práv obětí měla průmyslová revoluce a urbanizace,

v jejímž důsledku se zvýšila koncentrace lidí ve městech. Lidé již nebyli součástí úzké

komunity a takto odosobněné vztahy náhle vedly k prudkému nárůstu kriminality. Stát

převzal výkon spravedlnosti pod svou ochranu a stal se tedy i příjemcem veškerých

plateb.4 Stát tedy garantoval práva obětí, ale za to inkasoval všechny částky, které byl

pachatel nucen zaplatit. Následně je mohl částečně přerozdělit směrem k oběti. Systém

trestního práva se tak stále více koncentroval na vztah oběti a pachatele, ale i přesto

oběť nedostávala dostatečný prostor na úkor státu.

Trestný čin se stal činem proti státu a již ne primárně proti oběti, která se dále mohla

podílet na řešení deliktu pouze prostřednictvím státu. Stát se začal zaměřovat na

pachatele, jeho potrestání a nápravu, na ochranu společnosti. Oběť tak zůstala v systému

trestní spravedlnosti zcela opomenuta a její úloha se omezila pouze na roli svědka

státu. 5 Na výše uvedeném vidíme, že při hledání spravedlnosti se v historii oběti

věnovala různá pozornost, a také oběť zaujímala různá postavení – od původně

samostatného a centrálního statusu až po celkem okrajový.


[…]


ochranu.

Tématem aktuálním a bezpochyby přínosným je problematika sekundární viktimizace.

Jak zabránit, aby oběť nebyla vystavena další viktimizaci, někdy ještě bolestivější, než

té primární? Na tuto otázku hledají odpověď skoro všichni, kteří se viktimizací

zabývají. Výsledkem jsou doporučení pro všechny, kteří přicházejí s osobou oběti do

styku po deliktu. Pozornost je věnována především zdravotníkům a policistům,

zpravidla prvním osobám, se kterými přijde oběť po viktimizaci do styku. I zde je velmi

znát dosažený progres. Důležité je projevit oběti nejen soucit, ale i respekt k ní,

zachovat její důstojnost. Dovoluji si zmínit, že i přes zmíněná zlepšení je zde stále co

dohánět a na tyto aktivity, související se vzděláním, informováním a školením policistů,
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OČTŘ a všech ostatních relevantních osob by mělo jít nepochybně více finančních

prostředků. Také by tito neměli zapomínat, že to, co je pro ně rutina, denní praxe a

běžná práce, je pro oběť naprosto jedinečná a bolestná záležitost.

Práce se dále zabývá i restorativní justicí. Novým trendem, který hlásá, že trestní

politika je mrtva. Zmíněna je především metoda mediace. Mediace je v zahraničí již

delší dobu hojně využívána, tedy očekáváme brzy její masivnější rozšíření i u nás.

Doporučuje se především u méně závažných deliktů či při práci s mladistvými

pachateli, kde se očekává, že právě mediace by na ně mohla pozitivně zapůsobit při

uvědomění si své viny a být jakýmsi odrazovým můstkem pro jejich budoucnost.

Specifičnost mediace můžeme spatřovat i v tom, že může působit na oběť tím, že ta

vidí, jak pachatel svého činu opravdu lituje, omluví se a snaží se o nápravu. U některých

druhů deliktů je však naprosto nevhodná a všeobecně nikdy nemůže zcela nahradit

trestní řízení.

Viktimologie rozhodně není marginálním vědním oborem. Do budoucna se bude

nepochybně velmi rozvíjet. Vždyť její poznatky jsou nepochybně relevantní pro trestní

právo, především pro institut poškozeného. Tím, že se zabývá obětí a vším, co s ní

souvisí, nám pomáhá důsledky vytrpěného lépe poznat a následně aplikovat do dalších

přidružených, souvisejících a navazujících disciplín. Velmi napomáhá prevenci

a zacílení aktivit do budoucna.
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medzinárodnej konferencie konanej 25. novembra 2010 na Paneurópskej vysokej škole
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Resumé

Diplomová práce se zabývá problematikou obětí trestného činu v kriminologii. Cílem

práce je popsat postavení oběti, její práva, představit viktimologii a poznatky s ní

související, popsat současnou právní úpravu, týkající se obětí, především zákon o

obětech trestných činů.

Práce je členěna na úvod, dále na 10 kapitol, které jsou dále systematicky děleny

v podkapitoly, zakončena je závěrem. První kapitola pojednává o viktimologii, jejím

vývoji a předmětu. Druhá kapitola vysvětluje pojem oběti trestného činu, viktimnost a

speciální typy obětí, jako nepravá a mnohočetná oběť. Kapitola třetí pojednává o

viktimizaci a jejích prvcích. Obsahem kapitoly je také snaha o vyvrácení nejznámějších

viktimologických mýtů. Kapitola čtvrtá popisuje dopad trestného činu na oběť, případné

vyústění prožité viktimizace v posttraumatickou stresovou poruchu, zmiňuje, jaké

okolnosti prohlubují viktimizaci a popisuje syndromy obětí. Následuje kapitola, která

představuje specifické oběti. V kapitole šesté jsou čtenáři přiblíženy viktimologické

výzkumy. Pomoc obětem trestných činů je zařazena v kapitole sedmé. Viktimologickou

prevencí se zabývá kapitola osmá. Klíčové téma právní úpravy problematiky obětí

trestných činů následuje. Diplomová práce je zakončena pojednáním o restorativní

justici.

Práce se snaží přinést ucelený pohled na oběť trestného činu v kriminologii od procesu

viktimizace, kde se osoba obětí teprve stává, po její práva, možné následky a

komplikace, které s sebou tento traumatizující prožitek nese. Pozornost je věnována

také novelizaci zákona o obětech, která v době odevzdání práce vstupuje v platnost a

následně v účinnost.
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Abstract

This diploma thesis addresses the issues of victims of crimes in criminology. Object of

this work is to describe the victim’s status and rights, introduce the area of victimology

to the reader together with related knowledge of this area, description of recent

legislation pertaining victims with particular focus on Crime Victims Act.

This diploma thesis is structured as following: Introduction, 10 chapters, systematically

divided into subchapters, conclusion. First chapter deals with questions of victimology,

it’s evolution and subject matter. Second chapter explains the concept of victim of the

crime, victimity and special types of victims, e.g. pseudo victim or multiple victim.

Chapter three covers the area of victimization and it’s characteristics. Debunking of

famous victimological myths is also included in this chapter. Chapter four describes an

influence of the crime on victim and how possible victimisation results in post-

traumatic stress disorder. Chapter mentions which circumstances can deepen

victimization and gives an account of syndromes of the victims. Next chapter presents

specific victims. There are various victimological researches examined in chapter six

and help for victims of crime is topic of the chapter seven. Chapter eight addresses

prevention in victimology. Following chapter is a key topic – victims of crime

legislation. Diploma thesis ends with an issue of restorative justice.

This work strives to bring complex view on the victim of crime in criminology from the

moment of victimization, where concrete person is becoming a victim. It discusses

victim’s rights, consequences and possible complications, that are connected with this

traumatic experience. There is particular concern for the amendment of Crime Victims

Act, that is to be implemented in time of submission of this diploma thesis.
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