Oponentský posudek na diplomovou práci Barbory Králové

na téma

„ Problematika oběti trestného činu v kriminologii“

Předložená diplomová práce je orientována na rozbor dosavadních viktimologických

poznatků, posouzení jejich významu pro volbu preventivních aktivit a poskytnutí účinné

pomoci obětem trestných činů. Autorka v ní na podkladě studia odborné literatury pojednává

o širokém okruhu otázek. Pozornost věnuje zejména vývoji viktimologie a s ním spjatým

změnách v pohledu na postavení oběti trestného činu, dále různým typům oběti, procesu

viktimizace a jeho fázím, problematice možného dopadu trestného činu na oběť (zvláště

vzniku posttraumatické stresové poruchy a typických syndromů oběti), charakteristice

specifických obětí (seniorů, obětí domácího násilí, dětských obětí a obětí stalkingu), významu

viktimologických výzkumů, formám pomoci obětem trestných činů a viktimologické

prevenci. Samostatnou pozornost poté věnuje současným právním prostředkům orientovaným

na pomoc a ochranu obětí trestných činů. V jejím rámci se autorka zabývá především právy

obětí upravenými zákonem o obětech trestných činů, ale nepřehlíží ani související zákony a

vliv procesu europeizace na jejich obsah. Práci uzavírá stručným nástinem konceptu

restorativní justice a hodnocením jeho významu pro oběti trestných činů.

Zpracování dané problematiky má solidní úroveň. Výklad je přehledně uspořádán a

má logickou stavbu. Svědčí o tom, že se diplomantka do potřebné hloubky seznámila s

odpovídající odbornou literaturu a že získala náležitý přehled o aktuálním vývoji dané

problematiky. Práce vychází ze studia rozsáhlého okruhu domácí i zahraniční literatury a

četných elektronických zdrojů.

Autorce lze vytknout, že její snaha pojednat o dané problematice v celé její šíři, vedla

na některých místech práce jen k povrchnímu nebo zjednodušenému výkladu. Příkladem

může být její formulace návrhů de lege ferenda (str. 76 – 77), která dostatečně nenavazuje na

předchozí výklad o právní úpravě problematiky obětí trestných činů a týká se i možných

zlepšení, která změnu právní úpravy nutně nevyžadují (viz nedostatky spočívající v přebujelé

administrativě nebo v nedostatečném přiznávání náhrad za nemajetkovou újmu v trestním

řízení).

Práci předběžně hodnotím jako velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

Při obhajobě by se diplomantka mohla zabývat viktimologickými výzkumy, jejich

limity a jejich významem pro ochranu obětí trestných činů.

Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.
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